Reunião Ordinária de 15.07.2011

ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO

REALIZADA A 15 DE JULHO DE 2011-------------------------------------------------------------

ACTA NÚMERO CATORZE DE DOIS MIL E ONZE---------------------------------------------

Aos quinze dias do mês de Julho do ano dois mil e onze, no edifício dos Paços do

Município e Sala das Sessões, reuniu a Câmara Municipal de Vila do Porto, em

reunião ordinária, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente, Carlos

Henrique Lopes Rodrigues e estando presentes os Vereadores, Dr.ª Nélia Maria

Coutinho Figueiredo, Roberto Furtado Lima de Sousa, Ezequiel dos Santos Gaspar

Pereira Araújo e Eng.º João Carlos Chaves Sousa Braga.--------------------------------------

A reunião foi secretariada pela Chefe de Divisão Administrativa e Financeira, em

regime de substituição, Alcina Tavares Melo.------------------------------------------------------

ABERTURA DE REUNIÃO------------------------------------------------------------------------------

Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião às

09:30 horas, passando a Câmara a tratar dos assuntos constantes da ordem de

trabalhos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DE ACTA---------------------------------------------------------------------------------

Foram presentes para discussão e aprovação as actas n.º 12/2011 e 13/2011,

respeitante à reunião ordinária realizada no dia 01/07/2011 e à reunião extraordinária

realizada no dia 13/07/201, que postas a votação, foram aprovadas por

unanimidade.------------------------------------------------------------------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA-------------------------------------------------------------

Inclusão de assuntos na ordem do dia: O Senhor Presidente da Câmara propôs ao

executivo municipal que ao abrigo do disposto no artigo 83º da Lei nº 169/99, de 18

de Setembro, alterada e republicada pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de Janeiro,

reconheça a urgência de deliberação sobre o seguinte assunto:------------------------------

• Nomeação de delegado municipal para a tourada à corda a realizar na

freguesia de Almagreira.-----------------------------------------------------------------------

• Procedimento concursal para recrutamento do cargo de Direcção Intermédia

de 2º Grau – Chefe de Divisão Administrativa e Financeira da Câmara

Municipal de Vila do Porto.--------------------------------------------------------------------

Reunião Ordinária de 15.07.2011

A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aceitar a inclusão dos

mencionados assuntos.-----------------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA------------------------------------------------------------------------

PETIÇÃO “NÃO Á REDUÇÃO DO NÚMERO DE AUTARQUIAS E DE

TRABALHADORES”: Presente o ofício nº 741/C, datado de 04 de Julho de 2011, do

Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Administração Local a referir que face à

medida do acordo de entendimento entre o governo português e a troika FMI/BCE/EU

que aponta para a redução do número de autarquias e dos trabalhadores ao seu

serviço, entendeu o STAL promover a entrega de uma petição na Assembleia da

República requerendo a condenação de tais intenções e a adopção de medidas

legislativas que defendam e valorizem o Poder Local Democrático.-------------------------

Não sendo a figura da petição subscrita em regra por entidades e organizações, vem

este Sindicato apelar a que manifestem o apoio desta Autarquia a esta iniciativa, bem

como promovam a sua subscrição.--------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

JORNADAS MUNDIAIS DA JUVENTUDE 2011, EM MADRID: Presente a carta

datada de 16 de Junho de 2011, emanada do Pároco da Igreja Paroquial Nossa

Senhora da Purificação, a informar que vão deslocar-se a Madrid às Jornadas

Mundiais da Juventude 2011, a ter lugar de 16 a 21 de Agosto, cinco jovens desta

ilha, e para este efeito, vem solicitar a possibilidade desta autarquia conceder apoio

para a aquisição das passagens aéreas.------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade, conceder duas

passagens áreas Santa Maria/Lisboa/Santa Maria, para o efeito.----------------------------

RONDA DA MADRUGADA – PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO, COM

CONTRAPARTIDA NO ÂMBITO DA EDIÇÃO DO 3º CD DOS RONDA DA

MADRUGADA: Presente uma carta datada de 11 de Julho de 2011, do “Ronda da

Madrugada” a informar que a banda conta com dois álbuns gravados e prepara-se

para o lançamento do terceiro trabalho já em Agosto do corrente ano, que decorrerá

no Festival Maré de Agosto.-----------------------------------------------------------------------------

Para o efeito apresenta uma proposta à Câmara Municipal no sentido da mesma

apoiar financeiramente com 1.500 €, com a contrapartida de ofereceram à CMVP 100

unidades do 3º álbum e alusão do agradecimento do apoio da CMVP no CD.------------

Reunião Ordinária de 15.07.2011

A Câmara tomou conhecimento e considerando que o trabalho desenvolvido pela

referida Banda representa uma mais valia, em sede cultural, deliberou, por

unanimidade, ao abrigo do disposto na alínea b) do nº 4 do artigo 64º da Lei nº

169/99, de 18 de Setembro, na redacção da Lei nº 5-A/2002, de 11 de Janeiro,

atribuir o pretendido apoio financeiro no valor 1.500,00 € (mil e quinhentos euros)

para a edição do seu 3º álbum, de acordo com as condições acima referidas.-----------

Não participou nesta deliberação o Vereador Roberto Furtado Lima de Sousa, em

virtude de fazer parte do elenco da Banda dos Ronda da Madrugada, tendo o mesmo

se ausentado da Sala da Reunião no período de apreciação, discussão e aprovação

desta matéria.-----------------------------------------------------------------------------------------------

EQUIPA DE VETERANOS DO SPORTING IDEAL DA RIBEIRA GRANDE: A

Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, por ocasião da visita da equipe

desportiva supra referida a esta ilha, oferecer um piquenique, autorizando desde já o

pagamento de todas as despesas daí resultantes.------------------------------------------------

XXXII ATLANTIS CUP 2011 – REGATA DA AUTONOMIA: Realizando-se entre os

dias 1 e 7 de Agosto próximo, a regata supra referida, com um percurso que se inicia

na ilha de Santa Maria e termina no Faial, passando por S. Miguel e Terceira, a

Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, oferecer o jantar de recepção aos

participantes deste evento, no Clube Naval de Santa Maria.-----------------------------------

PROJECTO EDITORIAL “GUIAS CULTURAIS DAS FREGUESIAS RURAIS DOS

CONCELHOS DE PONTA DELGADA E VILA DO PORTO”: A Câmara Municipal

deliberou, por unanimidade, assumir o pagamento das despesas da deslocação de

Ponta Delgada a Santa Maria e estadia dos quatro jornalistas abaixo mencionados,

que foram sorteados para escreverem os livros que a seguir se indicam, no âmbito do

projecto supra identificado:------------------------------------------------------------------------------

Livro sobre a freguesia de Almagreira – Jornalista Paula Gouveia;--------------------------

Livro sobre a freguesia de Santa Bárbara – Jornalista Isabel Gomes em substituição

do Jornalista Ruben de Medeiros, conforme foi anteriormente indicado;--------------------

Livro sobre a freguesia de Santo Espírito – Jornalista Rui Leite Melo;-----------------------

Livro sobre a freguesia de Vila do Porto – Jornalista Pedro Botelho.-------------------------

NOTAS DE DÉBITO RELATIVAS AO FORNECIMENTO DE ÁGUA EMITIDAS

PELA ANA AEROPORTOS DE PORTUGAL, S.A.: Relativamente ao assunto

Reunião Ordinária de 15.07.2011

designado em epígrafe, deliberou a Câmara Municipal, por unanimidade, remeter um

ofício ao Presidente do Governo Regional dos Açores, com conhecimento ao Vice-

Presidente do Governo Regional e ao Secretário Regional da Agricultura, a reportar a

situação, a fim de alertar uma vez mais para a grave situação de incumprimento com

a empresa ANA S.A., referente ao reforço do abastecimento de água à lavoura no

ano de 2009/2010, reflectida nas Notas de Débito emitidas em nome da Câmara

Municipal de Vila do Porto.-------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA PARA CONTRATO DE ARRENDAMENTO: Pelo Senhor Presidente foi

apresentada uma proposta datada de 7 de Julho de 2011, sobre o assunto

mencionado em epígrafe, com o seguinte teor:----------------------------------------------------

“Considerando a necessidade de armazenar todo o equipamento que constitui o

palco para festas e a tenda multiusos, quando não está a ser utilizado, em espaço

coberto e fechado;-----------------------------------------------------------------------------------------

Considerando que este Município não dispõe de momento de qualquer espaço

municipal apropriado para o efeito;--------------------------------------------------------------------

Considerando que o Sr. José de Bairos Batista, é proprietário do prédio destinado a

Fábrica de Cerâmica sito na Rua Dr. Manuel Monteiro Velho Arruda, em Vila do

Porto, sob o artigo matricial nº 1482, no qual integra uma oficina e armazém com a

área total de 600m2, reunindo a oficina todas as condições necessárias e que,

conforme contactos verbais efectuados, manifestou encontrar-se disponível para

arrendar a referida oficina a este Município para o fim em questão, pelo valor mensal

de 350,00 € (trezentos e cinquenta euros);----------------------------------------------------------

Tendo presente que o valor de renda proposto, em função dos preços que

normalmente se praticam em Vila do Porto em arrendamentos semelhantes,

referenciado a área de localização do imóvel, sua dimensão (120 m2) e seu estado

geral de conservação, é ajustado às circunstâncias e às condições reais do

mercado;------------------------------------------------------------------------------------------------------

Permito-me propor à Câmara Municipal que se recorra ao arrendamento daquele

espaço privado, pelo período de 6 meses, mediante a celebração do respectivo

contrato de arrendamento, nos termos da minuta que se anexa.”----------------------------

Reunião Ordinária de 15.07.2011

A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta do

referido contrato de arrendamento, a qual se dá aqui por reproduzida, ficando cópia

da mesma apensa à minuta desta acta.--------------------------------------------------------------

NOMEAÇÃO DE DELEGADO MUNICIPAL PARA A TOURADA À CORDA A

REALIZAR NA FREGUESIA DE ALMAGREIRA: Nos termos do disposto no art.º 77º

do Decreto Legislativo Regional nº 37/2008/A, de 5 de Agosto, alterado e republicado

pelo Decreto Legislativo Regional nº 12/2010/A, de 30 de Março, Câmara Municipal

deliberou, por unanimidade, nomear para delegado municipal para a tourada à corda,

em terreno particular, sito no Brejo do Meio, da freguesia de Almagreira, promovida

pela Comissão de Festas da Paróquia de Nossa Senhora do Bom Despacho, para o

dia 30 de Julho, Hélvio José Luz Braga.-------------------------------------------------------------

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA RECRUTAMENTO DO CARGO DE

DIRECÇÃO INTERMÉDIA DE 2º GRAU – CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA

E FINANCEIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO: Foi presente para

conhecimento da Câmara a Acta nº4 do júri do procedimento designado em epígrafe,

na qual propõe a nomeação do candidato Nelson Filipe Pereira da Silveira para o

cargo de Chefe de Divisão da Divisão Administrativa e Financeira desta Câmara

Municipal.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS: Presente um requerimento da Escola Básica e

Secundária de Santa Maria – Grupo de Finalistas 2011/2012, a solicitar a isenção do

pagamento das taxas devidas para emissão da licença sazonal para o exercício da

actividade de venda ambulante de bebidas e alimentos por ocasião de feiras e

mercados periódicos, arraiais, romarias, touradas e outras festividades públicas, a

decorrer durante o presente ano em todo o concelho de Vila do Porto.---------------------

 A Câmara Municipal considerando que o pedido tem enquadramento no nº 2 do

artigo 3º do Regulamento e Tabela Geral de Taxas e Licenças do Município de Vila

do Porto que é o órgão competente para deliberar sobre a requerida isenção,

deliberou, por unanimidade, deferir o presente pedido de isenção de taxas.--------------

PROJECTO DE AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO GINÁSIO DA ESCOLA

BÁSICA E SECUNDÁRIA DE SANTA MARIA: Presente um requerimento da Escola

Básica e Secundária de Santa Maria a solicitar emissão de parecer sobre os

Reunião Ordinária de 15.07.2011

projectos de obras não sujeitas a licenciamento municipal, nos termos do termos do

artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo

Decreto-Lei n.º 26/2010, de 30 de Março. ----------------------------------------------------------

Tem parecer favorável do Gabinete Técnico (Arqt.º/ Eng.º) desta Autarquia.--------------

A Câmara tomou conhecimento, e deliberou, por unanimidade, emitir parecer

favorável.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

 RESUMO DE TESOURARIA: Presente o Resumo Diário de Tesouraria relativo a

14/07/2011 que apresenta um total de disponibilidades de 370.823,52 €, sendo de

Operações Orçamentais 183.837,72 € e de Operações não Orçamentais 186.985,80

€.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DA ACTA EM MINUTA---------------------------------------------------------------

De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de

Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, a

Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a acta em minuta a fim de

produzir efeitos imediatos.-------------------------------------------------------------------------------

CONCLUSÃO DA ACTA---------------------------------------------------------------------------------

E, não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a

reunião eram onze horas e dez minutos, da qual se lavrou a presente acta que vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Alcina Tavares Melo, que a secretariei.--

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________